
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 28

Terça-feira, 08 de março de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 28

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 77, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.861,
de 14 de abril de 2004, a Resolução nº 28/2014 – CONSUN/UFPI, a Resolução nº 001/2020 – UFDPar e a Portaria nº 114, de 27 de
outubro de 2020, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA:

I – Representantes Docentes:
Excluir:
Cláudio Angelo Ventura, matrícula SIAPE nº 1734768, Presidente;
Ronaldo Portela de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1154392, membro titular; e
Maria Patrícia Freitas de Lemos, matrícula SIAPE nº 1360694, membro suplente.,
Incluir:
Pedro Sanches dos Reis, matrícula SIAPE nº 1522598, membro titular.

II – Representantes Técnico-administrativos:
Excluir:
Jáder de Sousa Barros, matrícula SIAPE nº 1041227, membro suplente.
(...)

IV- Representantes Discentes da Pós-Graduação:
Excluir:
Fernanda Mello da Silva Sousa, matrícula nº 20201005279, membro suplente.
Incluir:
Hanna Loiola Costa, matrícula nº 20202000123, membro suplente.
(...)

Art. 2º Designar Raissa Paula Araújo Alves, matrícula SIAPE nº 1173086, como Coordenadora.

Art. 3º Designar Karina Oliveira Drumond, matrícula SIAPE nº 1979277, como Subcoordenadora.

Art. 4º Com mandato até 27 de outubro de 2022.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 78, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo Nº
23855.004342/2021-50, resolve: 

Art. 1° Designar o servidor Marcelo de Carvalho Filgueiras, SIAPE Nº 1637767, para exercer em substituição o Cargo de
Direção CD -4, de Coordenador de Pós-Graduação Stricto Sensu, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de
24/01/2022 a 12/02/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

   



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 28

PORTARIA Nº 79, DE 08 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.000819/2022-11, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de KALINE DE MELO ROCHA para exercer a função de Professora Substituta,
Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do Curso de
Fisioterapia. (considerando o Edital nº. 07, de 20 de dezembro de 2021, publicado no DOU em 21 de dezembro de 2021; Processo nº
23855. 0004176/2021-70; a Homologação publicada no DOU de 25 de fevereiro de 2022, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 80, DE 07 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais e considerando o Processo Nº
23855.000819/2022-11, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de BRUNA SARAIVA CANDEIRA para exercer a função de Professora
Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na Coordenação do
Curso de Psicologia. (considerando o Edital nº. 06, de 08 de dezembro de 2021, publicado no DOU em 10 de dezembro de 2021;
Processo nº 23855. 000617/2022-33; a Homologação publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2022, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 81, DE 08 DE MARÇO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Nº 7.596, de
10/04/1987; a Portaria Nº 07, de 29/06/2006, do MEC; e a Resolução Nº 30/2021 – CONSEPE, resolve: 

1. Conceder a Progressão, por desempenho acadêmico, dos docentes abaixo relacionados, da forma como segue:

I. Progressão Funcional:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

ANA ESTER MARIA MELO MOREIRA 23855.003465/2021-61 PSICOLOGIA MS-C3 05/11/2020

LUCAS ANTONIO DUARTE NICOLAU 23855.003643/2021-08 MEDICINA MS-A2 20/01/2022

MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA 23855.004053/2021-93 ADMINISTRAÇÃO MS-C4 25/10/2021

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 23855.004140/2021-72 TURISMO MS-C3 14/04/2019

LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 23855.004145/2021-34 TURISMO MS-C4 27/09/2020

MHARIANNI CIARLINI DE SOUSA BEZERRA 23855.004325/2021-24 PSICOLOGIA MS-B2 15/08/2019

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO 23855.000114/2022-34 CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

MS-C4 29/09/2021

CLORIS VIOLETA ALVES LOPES 23855.000121/2022-39 PEDAGOGIA MS-C4 15/01/2022

MARIA DILMA PONTE DE BRITO 23855.000334/2022-11 ADMINISTRAÇÃO MS-C4 07/12/2021

LUCIANA ROCHA FAUSTINO 23855.000385/2022-89 MEDICINA MS-C3 07/11/2021

DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS 23855.000387/2022-35 BIOMEDICINA MS-D3 14/01/2022

FABIO JOSE NASCIMENTO MOTTA 23855.000428/2022-92 BIOMEDICINA MS-D3 11/08/2020

DARLENE SILVA DOS SANTOS 23855.000491/2022-40 ADMINISTRAÇÃO MS-C2 02/10/2021



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 28

ANTONIO VLADIMIR FELIX DA SILVA 23855.000509/2022-39 MEDICINA MS-C2 29/05/2020

OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR 23855.000529/2022-81 CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

MS-C4 22/01/2022

DIMITRI CARLO GABRIEL DA SILVA 23111.052034/2019-96 PSICOLOGIA MS-C3 20/10/2019

ELAINE PONTES BEZERRA 23855.000213/2022-77 ADMINISTRAÇÃO MS-C4 22/01/2022

FRANCISCO ANTONIO MACHADO ARAUJO 23855.000182/2022-41 PEDAGOGIA MS-A2 20/01/2022

SOFIA ARAUJO DE OLIVEIRA 23855.000364/2022-74 TURISMO MS-A2 04/06/2020

II. Promoção Funcional:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO
PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

FARES JOSE LIMA DE MORAIS 23855.004154/2021-82 MEDICINA MS-C1 25/07/2021

ERICA DE ARAUJO SILVA MENDES 23855.004175/2021-97 MEDICINA MS-B1 06/11/2019

MARCELO DE OLIVEIRA REGO 23855.000064/2022-26 MATEMÁTICA MS-C1 18/09/2014

CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO 23855.000363/2022-04 ADMINISTRAÇÃO MS-C1 27/01/2022

CARLA SUZY FREIRE DE BRITO 23855.000459/2022-31
ENGENHARIA DE

PESCA
MS-D1 14/12/2021

III. Promoção Acelerada:

NOME PROCESSO LOTAÇÃO/CURSO PROGRESSÃO PARA

RENATA PAULA LIMA BELTRÃO 23855.000477/2022-30 MEDICINA MS-B1 08/02/2022

2. De acordo com a Nota Técnica n° 2556/2018/MPDG de 27.02.2018, no item 9, letra b, estabelece que: “os docentes que
tiverem completado o interstício e cumprido todos os requisitos estabelecidos em lei em data anterior a 1° de agosto de 2016, só terão
direito aos efeitos financeiros decorrentes de tal progressão ou promoção a partir desta data”.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 82, DE 08 DE MARÇO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo nº
23855.000666/2022-68, resolve: 

Autorizar a renovação, a partir de 17.03.2022, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de ANDRESSA GOMES, para
exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, nas
áreas de Probabilidade e Estatística, Teoria dos Números e Cálculo II, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 83, DE 08 DE MARÇO DE 2022
 
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela

Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.004032/2021-78, e a Resolução CONSEPE nº 68/2022, resolve:

1. Autorizar o afastamento integral de VINICIUS BONELI VIEIRA, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1241402, lotado na
Coordenação do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 48 (quarenta e oito) meses, a partir
de 25 de fevereiro de 2022, para realização de Curso de Pós-Graduação em Geografia, nível de Doutorado, na Universidade Federal de
Santa Catarina/UFSC.



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/03/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 28

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


